项   目 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末

增减（%）
2008 年末

总资产 3,304,413,480.24  2,283,239,797.39  44.72 1,820,022,047.74

所有者权益（或股东权益） 1,685,537,157.36  1,377,467,309.65  22.36 1,250,293,710.33

股本 452,400,000.00  226,200,000.00  100.00 226,200,000.00

  大连獐子岛渔业集团股份有限公司 2010 年年度报告

第 4 页/共 127 页

2、主要财务指标

项   目 2010 年 2009 年
本年比上年增减

（%）
2008 年

基本每股收益（元/股） 0.93  0.46  102.17 0.28

稀释每股收益（元/股） 0.93  0.46  102.17 0.28

用最新股本计算的每股收益（元/股） 0.89 － － －

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元/股）
0.88  0.41  114.63 0.27

加权平均净资产收益率（%） 28.11 15.80 12.31 10.44

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）
26.38  14.28 12.10 10.18

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.09  0.33  -72.73 -0.04

项   目 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末

增减（%）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
3.73 6.09 -38.75 5.53

注：根据 2009 年度股东大会决议和中国证券监督管理委员会证监许可【2011】206

号《关于核准大连獐子岛渔业集团股份有限公司非公开发行股票的批复》，本公司于 2011

年 3 月非公开发行人民币普通股（A 股）21,674,796 股，每股面值 1 元，每股发行价格

为 36.90 元，本次非公开发行股份于 2011 年 3 月 14 日在深圳证券交易所上市。发行后

的注册资本为 474,074,796.00 元。本次非公开发行股票前所有滚存的未分配利润由新老

股东按发行后的持股比例共同享有。

  大连獐子岛渔业集团股份有限公司 2010 年年度报告

第 5 页/共 127 页

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、公司股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
12,767,381 5.64%   12,767,381 -2,306 12,765,075 25,532,456 5.64%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人

持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

5、高管持股 12,767,381 5.64%   12,767,381 -2,306 12,765,075 25,532,456 5.64%

二、无限售条件

股份
213,432,619 94.36%   213,432,619 2,306 213,434,925 426,867,544 94.36%

1、人民币普通股 213,432,619 94.36%   213,432,619 2,306 213,434,925 426,867,544 94.36%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 226,200,000 100.00%   226,200,000   226,200,000 452,400,000 100.00%

2、限售股份变动情况表

  大连獐子岛渔业集团股份有限公司 2010 年年度报告

第 6 页/共 127 页

单位：股

股东名称
年初

限售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数

限售

原因
解除限售日期

吴厚刚 12,720,000 - 12,720,000 25,440,000
高管持

股限售

任期内每年转

让不得超过持

股总数的 25%

周延军 45,075 - 45,075 90,150
高管持

股限售
同上

何足奇 2,306 2,306 2,306 2,306
高管持

股限售
2011.09.24

合计 12,767,381 2,306 12,767,381 25,532,456

说明：

2.1  2010 年 1 月 1 日吴厚刚持有本公司股份 16,960,000 股，2010 年 4 月 16 日，公

司以总股本 226,200,000 股为基数，向全体股东每 10 股派 5 元人民币现金，同时以资本

公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，吴厚刚持有本公司股份数量增加为 33,920,000 股。

因其为本公司董事长兼总裁，依据《证券法》有关规定，其持有本公司股份实际可流通

数量为其年初所持股份总数的 25%，即 8,480,000 股，剩余 75%的股份作为董事、高级

管理人员持股被冻结；

2.2  2010 年 1 月 1 日周延军持有本公司股份 60,100 股，2010 年 4 月 16 日，公司

以公司总股本 226,200,000 股为基数，向全体股东每 10 股派 5 元人民币现金，同时以资

本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，周延军持有本公司股份数量增加为 120,200 股。

因其为本公司董事，依据《证券法》有关规定，其持有本公司股份实际可流通数量为其

年初所持股份总数的 25%，即 30,050 股，剩余 75%股作为董事、高级管理人员持股被

冻结；

2.3  2010 年 1 月 1 日何足奇持有本公司股份 2,306 股，2010 年 4 月 16 日，公司以

总股本 226,200,000 股为基数，向全体股东每 10 股派 5 元人民币现金，同时以资本公积